
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2017 
 

 

 

 

Název projektu: Mělnický dvůr královen vdov Barbory Celské a Johany  z Rožmitálu 

 

 

Doba trvání projektu:  jednoletý projekt  

 

 

Řešitelský tým: doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 

                            Bc. Klára Branišová 

 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

Proběhla konzultace s polskými historicky na tzv. Českém roku v Olešnici 6.-8, 4. 2017  

(pobyt hrazen pořadateli) 

Doc. Šandera ve dnech 10.-12.7. podnikl studijní výjezd do Mělníka, Bc. Branišová  pak ve 

dnech 23. 6. a 17.-18. 11 2017 (rovněž Mělník). 

Výzkum vedl k postižení stavebních proměn rezidenčního města a vlastní rezidence - hradu, 

úpravy exteriéru i interiéru, vnitřních dispozic, korelace rezidenčního hradu a města, vnitřní 

„topografie“ rezidenčního sídla.  

Souběžně probíhala excerpce archivních fondů i pramenných edic, analýza narativních 

narativních pramenů, korespondence, dokumentů majetkově právního rázu, rozbor 

svědečných řad, na jejuichž základě byla zpracována problematika personální skladby dvora, 

agendy mělnické kanceláře, a charakterizován dvůr  jako politické a správní centrum,. Řešena 

byl otázka nákladnosti dvora, vztahu k městu Mělník,  služební a mimoslužební roviny vztahu 

paní dvora a jeho osazenstva.   

Představení dosavadních výsledků výzkumu proběhlo na XI. sjezdu českých historiků 

v Olomouci (13.-15.9. 2017), kde hlavní řešitel přednesl v rámci sekce Dvorský výzkum 

přednesl referát Mělnický dvůr královen vdov Barbory Celské a Johany z Rožmitálu. 

Následně přiopravil k tisku stejnojmennou odbornou stať (Mediaevalia Historica Bohemica) 

 Účastnil se mezinárodní vědecké konference Císař Zikmund a město Tábor. Královská moc a 

městské komunity v pozdně středověké Evropě. (Tábor 2.-3.10 2017), kde přednesl referát 

Zikmund a Hradec Králové – proměny jednoho mocenského vztahu.  

 Doc. Šandera uskutečnil výjezdy do Prahy (Centrum Medievistických studií, Knihovna AV 

ČR – 30.10.) SOA Třeboň (19.-21.11.), které vedly k rozšíření a dílčím úpravám dosavadních 



výsledků výzkumu, následně byl zpracována odborná studie jako hlavní publikační výstup 

projektu. 

  Bc. Branišová zpracovala dílčí podkladovou studii k stavebnímu vývoji mělnického hradu a 

odbornou stať věnovanou důležité osobnosti mělnického dvora královny Barbory Celské 

podkomořímu věnných měst Vaňku Valečovskému z Kněžmostu, kterou využije i  pro svou 

diplomovou práci  

 

  

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

Bc. Branišová: Počátky veřejného působení Vaňka Valečovského před vstupem do zemské 

politiky – dokončeno, odevzdáno redakci, Východočeské listy Historické.  

 

Doc. Šandera: Mělnický dvůr královen vdov Barbory Celské a Johany z Rožmitálu, 

dokončeno, odevzdáno redakci, Mediaevalia Historica Bohemica 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

 

- 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 7016 12125 

Materiální náklady 5 736 0 

Služby 3 300 0 

Cestovné 10 100 14469 

CELKEM 26152 26594 

 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Tabulka přidělených prostředků obsahuje původní návrh výše cestovného v rámci požadované 

sumy 18 788 Kč. Projektu však byla přidělena celková částka 26 152 Kč. 

 

Osobní náklady:  Materiální a služby se čerpaly jako DPP a jsou zahrnuty v této položce, 

jednalo se o překlady odborných studií a resume, pro něž byla využita profesionální 

překladatelka polského jazyka s atestací - celkem 5.115 Kč.  

 

Cestovné:  Věcně řešení výzkumného úkolu ukázalo potřebu dalších studijních výjezdů 

(Praha, SOA Třeboň), na něž bylo možné přesunout prostředky ze složky Materiálních 

nákladů, neboť odbornou literaturu bylo možné zakoupit v rámci úspor projektu IGS. Do 

cestovného jsou zahrnuty i náklady, které čerpala Bc. Branišová  formou stipendia 2300 Kč a 

konferenční poplatek na XI. sjezdu českých historiků v Olomouci 1050 Kč.  

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 

 



Finanční prostředky byly vyčerpány v souladu se schváleným návrhem v projektu. 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (viz příloha - výsledovka EIS Magion). 

 

 
Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2017 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2106 SV - Mělnický dvůr královen vdov

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2017 /  12

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0301/ 00081/ 17 14.7.2017 3 162,00 0,00 Šandera,CZ,,10.07.17-12.07.17

CES/ 0301/ 00111/ 17 11.10.2017 3 694,00 0,00 Šandera,CZ,,13.09.17-16.09.17

CES/ 0301/ 00130/ 17 11.10.2017 716,00 0,00 Šandera,CZ,,02.10.17-03.10.17

CES/ 0301/ 00142/ 17 28.11.2017 3 507,00 0,00 Šandera,CZ,,19.11.17-21.11.17

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 11 079,00 0,00 11 079,00

512 Cestovné 11 079,00 0,00 11 079,00

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00026/ 17 17.5.2017 1 050,00 0,00 konf. popl. Šandera

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 1 050,00 0,00 1 050,00

518 Ostatní služby 1 050,00 0,00 1 050,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 1 500,00 0,00 Mzdy 2017/ 11

521 001 Mzdové náklady DU 1 500,00 0,00 1 500,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00005/ 17 31.5.2017 3 300,00 0,00 Mzdy 2017/ 05

MZD/ 0301/ 00009/ 17 30.9.2017 1 815,00 0,00 Mzdy 2017/ 09

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 5 115,00 0,00 5 115,00

521 Mzdové náklady 6 615,00 0,00 6 615,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 135,00 0,00 Mzdy 2017/ 11

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 135,00 0,00 135,00

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 17 30.11.2017 375,00 0,00 Mzdy 2017/ 11

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 375,00 0,00 375,00

524 Zákonné sociální pojištění 510,00 0,00 510,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 19117/ 17 21.8.2017 435,00 0,00 2 Branišová Klára

BAN/ 0802/ 23641/ 17 1.11.2017 5 000,00 0,00 1 Branišová Klára

BAN/ 0802/ 26035/ 17 24.11.2017 1 905,00 0,00 6 Branišová Klára

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 7 340,00 0,00 7 340,00

549 Jiné ostatní náklady 7 340,00 0,00 7 340,00

Náklady celkem 26 594,00 0,00 26 594,00

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00004/ 17 9.2.2017 0,00 26 152,00 Specifický výzkum na VŠ FF

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 26 152,00 26 152,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 26 152,00 26 152,00

Výnosy celkem 0,00 26 152,00 26 152,00

Hospodářský výsledek k 2017 /  12: -442,00

Náklady za vybrané: 26 594,00 26 594,00

Výnosy za vybrané: 26 152,00 26 152,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2017 /  12: -442,00  
 

 



 

V Hradci Králové dne 8.1. 2018      

 

        doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 


